
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  60 del 23/10/2018 

 

 

 

OGGETTO : Lavori pubblici di somma urgenza per evento alluvionale del 04/10/2018. 

Approvazione proposta al Consiglio Comunale per la regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191, 

comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno 23 del mese di  ottobre , alle ore 18,30  nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore  X 

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

Premesso che nella notte tra il 4 ed il 5 ottobre 2018 nel territorio comunale  si sono verificati  

eventi metereologici di carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di interventi 

urgenti volti a ripristinare lo stato dei luoghi e della viabilità per  salvaguardare la sicurezza 

pubblica; 

 

Atteso che alla luce degli eventi sopra indicati, con delibera di Giunta comunale n.54 del 

05/10/2018  questo Ente ha richiesto alla Regione Calabria il riconoscimento dello stato di calamità 

naturale  volto ad  ottenere la concessione degli aiuti economici  necessari per  provvedere al 

ripristino dello stato dei luoghi. 

 

Tenuto conto che, in particolare, ai sensi degli artt. 175 e 176  del D.P.R n.207/2010 sono stati 

redatti dal responsabile dell’Area Lavori Pubblici/Edilizia privata/Manutenzione dell’Ente, Ing. 

Giuseppe Molinaro, ,  n.12 verbali di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di pericolo ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verbali che si intendono allegati al presente 

provvedimento pur se materialmente custoditi in atti. 

 

Visti e richiamati  i  succitati  verbali di somma urgenza ed in particolare: 

A) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di rifacimento tratto di strada di 

collegamento Fraz. Agrosini – S.P. 91  con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo 

complessivo di   €.  92.736,04, lavori affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. Domenico ; 

B) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di rifacimento tratto di strada di 

collegamento  Fraz. San Salvatore – S.P. 91  con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo 

complessivo di   €. 41.961,81, lavori affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. Domenico ;  

C) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia tratto di strada di via 

Tagliaferro con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   €. 4.589,43, lavori 

affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. Domenico ;  

D) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia tratto di strada di via  San 

Giovanni Precursore con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   

€.4.967,82 lavori affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. Domenico ; 

E) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia tratto di strada e 

alleggerimento frana su fabbricato Via Colombo – Via Notar Cola con allegata perizia di stima dei 

lavori dell’importo complessivo di   € 4.412,80, lavori affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. 

Domenico ;  

F)Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di  rifacimento strada Comunale loc. 

Le Grazie ( Santuario Madonna Delle Grazie) con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo 

complessivo di   € 78.478,52, lavori affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. Domenico ;  

G) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia tratto di strada di via Zia 

Fama con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   € 5.041,38, lavori 

affidati alla Ditta GRAZIANO Geom. Domenico ; 

H) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia  torrente Randace  con 

allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   € 7.169,13, lavori affidati alla Ditta 

BNT Ambiente e Servizi  S.r.l. ; 

I) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia  torrente Randace  con 

allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   € 31.622,40 , lavori affidati alla 

Ditta SGROMO Costruzioni S.r.l.  ; 

L) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia Torrente Le Grazie  con 

allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   € 13.176,00 , lavori affidati alla 

Ditta SGROMO Costruzioni S.r.l.; 

M) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di pulizia Torrente Turrina  con 

allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   € 11.028,80 , lavori affidati alla 

Ditta SGROMO Costruzioni S.r.l.; 



N) Verbale di somma urgenza del 05/10/2018 relativo ai lavori di  rifacimento tratto di fognatura   

di via Tagliaferro con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di   € 12.000,00 , 

lavori affidati alla Ditta SGROMO Costruzioni S.r.l.; e così per una spesa complessiva di euro 

307.184,13 ( diconsieurotrecentosettemilacentoottantaquattrovirgolatredici). 

 

Preso atto che: 

a) alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati ordinati a terzi i seguenti lavori per gli importi a 

fianco di ciascuna riportati: 

 
 

ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

1 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di rifacimento tratto di strada 

di collegamento Fraz. Agrosini – S.P. 

91  

 

05/10/2018 
 

€  92.736,04 

2 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di rifacimento tratto di strada 

di collegamento  Fraz. San Salvatore 

– S.P. 91 

 

05/10/2018 
 

€  41.961,81 

3 GRAZIANO Geom. Domenico pulizia tratto di strada di via 

Tagliaferro  
 

05/10/2018 
 

€    4.589,43 
4 GRAZIANO Geom. Domenico pulizia tratto di strada di via  San 

Giovanni Precursore 
 

05/10/2018 
 

€    4.967,82 
5 GRAZIANO Geom. Domenico pulizia tratto di strada e 

alleggerimento frana su fabbricato 

Via Colombo – Via Notar Cola 

 

05/10/2018 
 

€    4.412,80 

6 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di  rifacimento strada 

Comunale loc. Le Grazie ( Santuario 

Madonna Delle Grazie)  

 

05/10/2018 
 

€  78.478,52 

7 GRAZIANO Geom. Domenico lavori di pulizia tratto di strada di via 

Zia Fama  
05/10/2018  

€    5.041,38 
8 BNT Ambiente e Servizi  S.r.l. lavori di pulizia  torrente Randace   

05/10/2018 
 

€    7.169,13 
9 SGROMO Costruzioni S.r.l. lavori di pulizia  torrente Randace   

05/10/2018 
 

€  31.622,40 
10 SGROMO Costruzioni S.r.l. lavori di pulizia Torrente Le Grazie  

05/10/2018 
 

€  13.176,00 
11 SGROMO Costruzioni S.r.l. lavori di pulizia Torrente Turrina   

05/10/2018 
 

€  11.028,80  
12 SGROMO Costruzioni S.r.l. rifacimento tratto di fognatura   di via 

Tagliaferro 
05/10/2018  

€  12.000,00 
TOTALE  

di cui spese correnti €  82.007,76 
di cui spese di investimento € 225.176,37 

 

b) non sono presenti in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità; 
 

Rilevato che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali spese 

sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità; 
 

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra 

indicati, per l’importo complessivo di euro 307.184,13; 
 

Richiamato l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale 

testualmente recita: 

 



3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 

eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in 

bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su 

proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento 

di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, 

lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 

necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione 

al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.  
 

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento 

di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa; 
 

Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il 

finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

 

• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 

rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000); 

• mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le 

disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi 

specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni 

patrimoniali disponibili  e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte 

capitale  (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la 

salvaguardia; 

• mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra 

indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, 

limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 

Ritenuto di proporre che la copertura finanziaria della  spesa di cui trattasi venga garantita, nelle 

more della possibile assegnazione dei richiesti finanziamenti statali e/o regionali, con risorse proprie 

di bilancio.  

    

Ritenuto  di  proporre che la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi  avvenga nel modo 

seguente: quanto ad euro 82.007,76 utilizzando risorse disponibili nel bilancio corrente 2018 

derivanti da alienazioni patrimoniali mediante imputazione al titolo 2, programma 2, missione 9, 

capitolo 7900/2; quanto, invece, ad euro 225.176,37, somma relativa ai debiti contratti per 

finanziare  spese di investimento, mediante assunzione di mutuo  da contrarre con la cassa Depositi 

e prestiti,  stante l’impossibilità di utilizzare altre risorse.  

 

Precisato , altresì,che  la liquidazione della predetta  spesa   avverrà secondo un piano di rientro 

concordato con i creditori. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

 

 

 
 



DELIBERA 

 

 di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi 

sopra indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai 

sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

 di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 di proporre che la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi  avvenga nel modo 

seguente: quanto ad euro 82.007,76 utilizzando risorse disponibili  nel bilancio corrente 

2018 derivanti da alienazioni patrimoniali mediante imputazione al titolo 2, programma 2, 

missione 9, capitolo 7900/2; quanto , invece, ad euro 225.176,37, somma relativa ai debiti 

contratti per finanziare  spese di investimento, mediante assunzione di mutuo  da contrarre 

con la cassa Depositi e prestiti,  stante l’impossibilità di utilizzare altre risorse.  

 Di  dare atto che la liquidazione della spesa avverrà sulla base di un piano di rateizzazione 

concordato con i creditori. 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/00. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del. n.60/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO :  Lavori pubblici di somma urgenza per evento alluvionale del 04/10/2018. 

Approvazione proposta al Consiglio Comunale per la regolarizzazione, ai sensi degli articoli 191, 

comma 3 e 194 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,23/10/2018                                                 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to Ing. Giuseppe Molinaro 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 23/10/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

              F.to   Dott. Umberto Ianchello 

 

 

X 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  7405. 

 
 
 
Data , 19/11/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data , 19/11/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 19/11/2018 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 

 

 


